
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Л  » 2025 г.
---------  — Г ------

Об оснащении территорий общего пользования первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем в 

муниципальном образовании «Городской округ Бердянск 
Запорожской области»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 20 марта 2025 г. № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области», в целях совершенствования мер пожарной безопасности, 
администрация Бердянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования в 
муниципальном образовании «Городской округ Бердянск Запорожской области, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Места размещения первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря на территории общего пользования 
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской области 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений городского округа Бердянск независимо от форм собственности:

3.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря в соответствии с Правилами противопожарного 
режима в Российской федерации, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 16.09.2020 №1479;

3.2. Обеспечить содержание первичных средств пожаротушения и



противопожарного инвентаря в исправном состоянии и свободный к ним 
доступ.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в сетевом издании «ЗаИнформ!»  и на 
официальном сайте администрации Бердянского городского округа 

.

https://za-inform.ru/

https://berdyansk.gosuslugi.ru/
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

А.А. Ковганко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Бердянского городского округа 
от « ЛЯ » /- ‘ 2025 г. № ZZ/7?

ПЕРЕЧЕНЬ 
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря 

для оснащения территорий общего пользования в муниципальном 
образовании «Городской округ Бердянск Запорожской области»

№ п/п Наименование первичных средств тушения пожаров 
и противопожарного инвентаря Комплектация 

пожарного щита(шт)
1.

Огнетушители (рекомендуемые): порошковые (ОП) 
вместимостью, л /  массой огнетушащего состава, кг. 

ОП-5/4 2
2. Лом 1
3. Ведро 1

4. Багор 1
5. Лопата штыковая 1
6.

Ёмкость с водой (200 литров) или ящик с песком 
объем не менее 0,2 куб. м.

1



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Бердянского городского округа 
от «У/ » /  / 2025 г. № _ ^ / ^

Места размещения первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря на территории общего пользования 

муниципального образования «Городской округ Бердянск 
Запорожской области»

№ п/п Территория общего пользования 
муниципального образования

Места размещения первичных средств 
тушения пожаров 

и противопожарного инвентаря

1. Площадь 1-го Бердянского 
Совета

пл. 1-го Бердянского совета,2 
(здание администрации городского 
округа)

2. Приморская площадь ул. Шмидта,20 (здание администрации 
городского округа выдачи 
гуманитарной помощи)

3. Бульвар им. А.П. Гайдара
Бульвар А.П. Гайдара,9 (здание СОШ 
№11)

4. Парк им. П.П. Шмидта ул. Университетская,39 (здание 
музыкальной школы им. В.Я. 
Сазоновой)

5. Городская набережная Военно-исторический музей «Подвиг» 
ул. ГостиннаяЮ

6. Пр-т Ленина пр-т Ленина,37 (здание МКУ ДК 
«Софит»)


